

JEDNOŚĆ

ORGAN ŻYDÓW POLSKICH.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Lwów, Sykstuska 29. — Nr. telefonu 994. — Prenumerata kwartalnie 2 kor. Numer pojed. 20 h. — OGŁOSZENIA (insertery) oblicza się po 20 h. za miejsce wiersza petitowego. Prenumeratę i inseraty przyjmują: Administracja „Jedności“ (ul. Sykstuska 29) i wszystkie biura dzienników.

⇒⇒⇒ WYCHODZI W PIATEK. ⇐⇐⇐

TREŚĆ:

Rozruchy żydowskie w Anglii.
(Iter irae (E. Byk).
Z ostatniego spisu.
Reforma stosunków emigracyjnych.
Igiełki (Vido).
Rosja konstytucyjna (B. E).
Sprawy emigracyjne.
Humor uciskanych.
Korespondencje: Brody, Czortków. Pomorzany, Stanisławów, Tłuste.
Kronika.
Odpowiedzi Redakcyi.

W odcinku:

Tragikomedia wyznaniowa (I. Zangwill).

Rozruchy żydowskie w Anglii.

Pod tym lub pod bardziej interesującym nagłówkiem „Pogromów“ przyniosły w ubiegłym tygodniu pisma codzienne krótkie i nie dające możliwości dokładnego zapoznania się z faktycznym stanem rzeczy wiadomości o napadach ludności w południowej Walii na żydów.

Jedno z pism codziennych podając notatkę o rozruchach, że źle ukrytą satysfakcją, zauważyło „że rozpoczyna się ogólna reakcja w Anglii przeciw wpływom żydowskim w kraju“.

Pogląd taki na smutne wypadki ostatnich dni przynosi pod fałszywym pozorem wyjaśnienia frazes pusty, który może być przyjętym przez ogół czytelników za prawdę.

Dlatego też wskazaniem będzie choć w krótkości przedstawić przebieg rozruchów walijskich na podstawie wiadomości podanych przez pisma angielskie wszelkich odcieni politycznych.

Południowa Walia zamieszkiwana jest przez ludność walijską różniącą się zarówno pod względem rasowym, jak i mową od Anglo-Saksonów. Czarna Walia, jak ją Anglicy zowią, znana jest z brutalności jej ludności, a podniesienie stopnia kultury i obyczajności jej mieszkańców, którzy od kilku pokoleń wyłącznie zajęci są żmudną

i źle wynagradzaną pracą w kopalniach, było i jest problemem zaprzatającym umysły kierowników politycznych w Anglii. Od lat wielu właśnie okolica ta była widownią ustawicznych niepokojów, bądź to zwykłych bitek, bądź to walk ulicznych na tle politycznym, religijnym lub rasowym.

Kilka lat temu z tychsamych miejscowości walijskich wypędzono w sposób równie gwałtowny irlandczyków-katolików; podczas niedawnego strajku generalnego w tej okolicy przyszło do najbardziej gwałtownych rozruchów a na kilka dni przed ostatnimi wypadkami w czasie strajku kolejowego jedynie w Walii krew połała się na ulicach miast.

Jeżeli jeszcze zwrócimy uwagę na wrzenie wśród ludności robotniczej z powodu zdaniem jej niekorzystnego rezultatu generalnego strajku oraz na niezwykle rozagitationie polityczne, mające swe źródło w przeprowadzeniu dwóch kampanii wyborczych do parlamentu w przeciągu niespełna jednego roku i uprzytomnimy sobie nadto dzisiejsze położenie ludności już w normalnych warunkach ciężkie a obecnie pogorszone wskutek zadłużenia i znacznych ofiar strajkiem spowodowanych, nie będzie nam trudnem dojść do zrozumienia rzeczywistych powodów rozruchów.

W sobotę 19-tego sierpnia b. r. w Tredgar tłum złożony z „hooliganów“ (tak określają go pisma angielskie), napadł na sklep, którego właścicielem był żyd, i po skrupulatnem splądrowaniu, nie niszcząc w ślepym szale sprzętów i towarów, lecz zabierając ze sobą co i ile tylko się dało, systematycznie począł ograbiać następnie sąsiednie sklepy żydowskie, przeważnie jubilerskie, magazyny mebli i ubiorów.

Gdy policja i wojsko położyło tamę dalszym rabunkom, część tłumy bardziej przedsiębiorcza udała się do sąsiednich miejscowości Ebbw Vale, Rhymney, Caan, Brynsmawr, Waulnwyd, Abeybyswyg, Cwn, Senghenydd (są to osady górnicze ciągnące

się wzdłuż jedynej w każdej kotlinie ulicy a do siebie prawie przytykające) i wzmocniony szeregi ochotnikami na miejscu zaciągniętymi — rozpoczęła tą samą metodą plądrować przeważnie, co prawda, sklepy żydowskie, ale nie ograniczając się już tylko do nich, w swym pochodzie grabiła domy prywatne i sklepy nie należące do żydów.

Stłumienie rozruchów tych z powodów topograficznych wyżej zaznaczonych było utrudnionem jednak po pięciu dniach wypełnionych nawet krwawymi utarczkami z policją i wojskiem, nastął znowu spokój i porządek w kotlinach walijskich.

Rozruchów tych nie można porównywać, jak to niektóre pisma uczyniły, z pogromami rosyjskimi — gdyż ani jeden z właścicieli splądrowanych sklepów, ani żaden z członków ich rodzin nie został osobiście napadniętym, zranionym lub nawet tylko poturbowanym.

Oto są fakta. Już z okoliczności, że napady zwrócone były przeciw rzeczom a nie przeciw osobom, okazuje się chyba z dostateczną jasnością, że motywów rozruchów nie należy szukać w nienawiści rasowej, religijnej lub nawet w nienawiści osobistej — lecz decydującym czynnikiem były motywy ekonomicznej natury.

Rozruchy walijskie nie mają więc żadnego podobieństwa do rozruchów czy pogromów żydów wynikłych w innych krajach wskutek szerzenia nienawiści rasowej lub religijnej, i stanowczo błędem jest przedstawienie rozruchów przez część prasy zwłaszcza przez prasę syonistyczną na tle innem niż ekonomicznem.

Takie a nie inne jest zapatrywanie na powody rozruchów w południowej Walii prasy angielskiej, jedynie w tym wypadku miarodajnej.

Prasa angielska naprowadza dokładnie wszelkie żale, jakie ludność walijska przeciw żydom podnosi, w szczególności podwyższenie czynszów mieszkań i podniesie-

Materyały na kostyумы i suknie damskie

(Ostatnie Nowości). — Nowości w jedwabiach — markizetach
poleca w olbrzymim wyborze firma

ANTONI UWIERA

LWÓW
UL. HALICKA 10.

Ta zaborezność i to nietaktowne zachowanie się syonistów zostało teraz — podczas prac festynowych — uwiarygodnione potężnym fiaskiem.

Dla zrozumienia zdarzeń opisujemy wszystko od początku: zwołując pierwsze t. zw. „posiedzenie komitetowe“ zarząd domu sierót zaprosił też i syonistów.

Gdy syoniści jednak na tem posiedzeniu zauważyli iż do komitetu należą jednostki wybitniejsze z obozu asymilacyjnego, które w ostatniej kampanii wyborczej dotkliwie dały się im w znaki, oświadczyli, iż w pracach komitetu z tego powodu udziału brać nie mogą.

W pierwszym rzędzie wystąpiła Techija (stow. młodzieży syonist.) Istnieje mianowicie w Brodach kilku niedorostków syonistycznych, którzy zawiązawszy stowarzyszenie, uważają siebie za reprezentantów tej młodzieży akademickiej. Przewodniczący Techiji zabronił też członkom pracować dla domu sierót. Jako dowód przytoczył list jednego z członków: „Der Senior der Techija hat den Mitgliedern verboten am Festkomitee teilzunehmen. Wie sehr es mir leid tut, kann ich nicht länger mit Rücksicht auf die Disziplin teilnehmen“.

Gdzie w tem zrozumienie interesów i potrzeb ludności żydowskiej panowie z Techii? Gdzie jest wasza realna praca dla dobra ludu żydowskiego, jeżeli was nie ma tam, gdzie się rozchodzi o byt i przyszłość sierót żydowskich.

Na następnym posiedzeniu obrano w nieobecności syonistów przewodniczącym p. Maksa Heilperna, i dzięki niestrudzonej pracy odbył się festyn i przyniósł jak na brodzkie stosunki bardzo pokaźny czysty dochód 1100 koron.

Dla charakterystyki spażonych pojęć dodać jeszcze należy, iż jeden z członków Zarządu domu sierót p. B. (syonista), oburzony postępowaniem swoich towarzyszy powiedział: Wenn Juden-Zionisten nicht arbeiten wollen, werde ich die ganze „Młodzież polska“ einladen!

Ocenę tego rodzaju postępowania pozostawiamy społeczeństwu.

Czortków.

(Esra — towarzystwo ku wspieraniu biednej żyd. młodzieży szkolnej.)

Zarząd towarzystwa Esra (Pomoc) ku wspieraniu biednej żyd. młodzieży szkolnej w Czortkowie wydało obecnie sprawozdanie z działalności swej za czas od 1. lipca 1906 do 30. czerwca 1911. Okres ten stanowi szósty rok istnienia Towarzystwa.

Dotychczasowym zadaniem było wspieranie ubogiej, szkolnej młodzieży żydowskiej odzieżą i przyborami szkolnymi. To czyniąc obdarzył Zarząd w jesieni roku 1910 przeszło 200 dzieci obojga płci tutejszych szkół publicznych płaszcami, butami, trzewikami, chustkami i rozdał pewną ilość książek i przyborów szkolnych.

Nowym celem, które Towarzystwo wytknęło sobie z początkiem roku szkolnego 1910—11 jest stworzenie „Bursy“ dla żydowskiej młodzieży szkolnej; Zarząd Towarzystwa przywiązuje do tego szczególnie wielką wagę.

Zarząd zainteresował tą myślą nie tylko członków Towarzystwa. Zwołano 2. października 1910. wiec obywatelski, który powziął rezolucję, by Towarzystwo nasze w najbliższym czasie powołało do życia Bursę.

Zarząd postarał się o zmianę statutów, wedle których obecnie do dawnego zakresu działania Towarzystwa, przybyła także działalność utrzymywania burs.

Dzięki dotychczasowym staraniom i zabiegom Zarządu Towarzystwa, można było zebrać kwotę przeszło 1.000 Kor. jako fundusz na urządzenie i utrzymywanie bursy.

Nie mając środków na kupno własnej realności wynajął Zarząd pomieszkanie o czterech pokojach i ubocznych ubikacjach, w którym od dnia 1. września 1911. umieści 8. do 10. uczniów:

Sprawozdanie wykazuje obrót kasowy w kwocie 2626 K. 17 h., z czego na „Pomoc“ w ściśletem tego słowa znaczeniu przypada 1600 K. 71 h., na bursę zaś 1025 K. 46 h. Stan kasy z dniem 30. czerwca 1911. wynosi ogółem K. 1398 K. 62 h. w tem fundusz bursowy w kwocie 1009 K. 46 h.

Członków liczyło towarzystwo 140. Zarząd Towarzystwa spoczywał w rękach: pp. dra. S. Kimelmana, jako przewodniczącego, R. Fränklowej, jako zast. przew. G. Hechta, jako sekretarza, D. Ellinga, jako skarbnika. Do zarządu należeli nadto Dr. M. Appenzeller, B. Blausteinowa, dr. J. Hausvater, K. Karpf, J. Kozowerowa, R. Moslerowa, B. Rauchwerk i M. Schwebel, F. Weigel, zaś do Komisji szkontrującej dr. S. Kozower, dr. I. Mosler i dr. Sz. Weichert.

Pomorzany.

Prysłowiowa małomiasteczkowa nędza żydowska i w Pomorzanych daje się bardzo we znaki. Smutno też bardzo że do ostatnich czasów o ulżeniu jej na szerszą skalę nie pomyślano wcale. Dopiero w jesieni zeszłego roku przystąpiono do zorganizowania Filii Związku kredytowego dla drobnego handlu i przemysłu (Ica) w Złoczowie, by przez umożliwienie taniego, czy bezpłatnego kredytu ulżyć choć w części nader oplakanyemu stosunkom ekonomicznym a w szczególności zarobkowym tutejszej ludności żydowskiej. Prace przedwstępne i organizacyjne Filii powierzono komitetowi, na którego czoło powołano p. M. Thürhauasa dzierżawcę dóbr Pomorzany, tudzież tamtejszego dyrektora szkoły bar. Hirsza. p. B. Lasera.

Dzięki sprężytości tego kierownictwa wszelkie trudności, jakie się początkowo nasuwały, zostały już usunięte, tak że instytucja mogłaby już rozpocząć swe czynności, czego żydowska ludność tutejsza z łatwo zrozumiałych powodów oczekuje z wielką niecierpliwnością — gdyby nie brak fundusów. Związek złoczowski bowiem zwleka z przesłaniem fundusów przeznaczonych dla tutejszej Filii. Fundusze te, jak nam wiadomo zarząd centralny Ici już wyasygnował (podobno w kwocie 5.000 K.) Związek złoczowski winien je zatem, co rychlej przesłać Pomorzanom.

Stanisławów.

(Apel do p. Raucha. — Jednoroczny kurs przygotowawczy do c. k. Akademii handlowej i Wyższej szkoły przemysłowej. — Ważnie partyjne).

Od kilku lat zajmuje się prasa i opinia publiczna nierównomiernym rozmieszczeniem młodzieży w szkołach naszych. Zdrowy objaw ostatnich lat dziesiątek powinien nas wprawdzie przejąć uczuciem zadowolenia, bo młodzież żydowska chętnie garni się do szkół, atoli jednostronne jej rozmieszczenie w szkołach średnich budzi u każdego trzeźwo myślącego obawę, bo już obecnie wzrost wykształconego proletariatu żydowskiego jest anormalnym. Trudno wstrzymać młodzież od uczęszczania do szkół średnich zwłaszcza młodzież męską; należałoby przeciw obmyślenie sposobu, któryby choć w części zapobiegał katastrofie nieuniknionej i skierował ją na inną drogę. Środkiem zapobiegawczym byłyby szkoły han-

dlowe, które odciągnęłyby lwią część młodzieży od gimnazyów z większym pożytkiem tak dla kraju jak i młodzieży. Publiczne szkoły handlowe dają bowiem młodzieży obojga płci wykształcenie ogólne i zawodowe w kierunku teoretycznym i praktycznym, które odpowiada potrzebom stanu handlowego i pozostających z nim w związku innych zawodów; przyczyniają się również do podniesienia zarobkowości osób, zajmujących się handlem.

Ze Stanisławów najbardziej się nadaje na założenie szkoły handlowej, świadczy o tem: 1) frekwencja w prywatnej szkole handlowej tu istniejącej, wzrasta z każdym rokiem; 2) Stanisławów jest przedewszystkiem miastem handlowym i stanowi niejako stolicę południowo-wschodniej Galicji, do której uczniowie zjeżdżają się z małych miasteczek, by się kształcić na prokurzystów i innych urzędników w interesach bankowych lub towarowych.

Apelujemy zatem tą drogą do posła miasta Stanisławowa p. Raucha, by dołożył usilnych starań i energicznie się domagał tak w Kole polskiem, jak i w parlamencie o jak najrychlejsze założenie państwowej szkoły handlowej w Stanisławowie w myśl żądań i potrzeb ogółu i reprezentacji miejskiej. Sprawa założenia u nas państwowej szkoły handlowej — jak nas zapewniał nasz były poseł — była już w komisji budżetowej na zlatwieniu; należy tedy przypilnować jej w ministerstwie.

Spodziewać się należy, że utworzenie u nas szkoły handlowej rychło dojdzie do skutku przy pomocy i poparciu posła Raucha, który już nie jedną sprawę energicznie poparł.

Już od kilku lat istnieje u nas kurs przygotowawczy do c. k. Akademii handlowej i Wyższej szkoły przemysłowej. Wiadomo, że warunki przyjęcia do tych zakładów zależne są tylko od świadectwa ukończonej czwartej klasy szkół średnich lub trzeciej klasy szkoły wydziałowej z postępowaniem conajmniej dobrym (reśkrypt c. k. Ministerstwa Wyzn. i Oświaty z 5. lipca 1901. l. 11.136). Ponieważ więcej niż połowa młodzieży żyd. zapisanej do pierwszej klasy szkoły średniej z różnych przyczyn opuszcza gimnazjum lub szkołę realną po ukończeniu pierwszej, drugiej lub trzeciej klasy, przeto rozpaczeni rodzice stają na rozdrożu, nie wiedząc co z swoimi synami dalej począć. Wspomniany przeto kurs przygotowawczy przygotowuje sumiennie takich młodzieńców do egzaminu z trzeciej klasy wydziałowej, by z uzyskanem świadectwem mogli przejść do Akademii handlowej.

Założycielem tego kursu jest p. Ozyasz Olfenberger, nauczyciel wydziałowy, który też przyjmuje wpisy na przyszły kurs. Podnieść należy, że uczniowie celujący w Akademii handlowej we Lwowie są wychowankami powyższego kursu stanisławowskiego.

Ostatnie wybory do parlamentu powołały do życia aż kilka tygodników różnych partyi. Żargonowy „der Jüd“ i „Rewera“ zwalczają asymilację i asymilatorów. Do poważnych narodowych należą: Kurjer stanisławowski i Gazeta stanisławowska. Mamy także nowy dwutygodnik „bezpartyjny“ „Monitor stanisławowski“.

Truste.

W naszym mieście, które z powodu wrogich uczuć i antagonizmów narodowych i wyznaniowych pozostaje od szeregu lat poza nawiasem życia towarzyskiego i zabawowego przejawiać się poczyna coraz więcej myśl lepszego, zgodliwego współzycia inteli-

gencji aryjskiej z żydowską, co przyczynia się przede wszystkim w wysokiej mierze do rozpraszania nudów i monotonii, jakie jeszcze cechują tu i ówdzie miasteczka galicyjskie.

Oto dzięki inicjatywie państwa Stecków, notaryusza p. Ruksera i doktorstwa Jägerów urządziła dnia 13. sierpnia tut. młodzież gimnazjalna wspaniałą festyn w Śniatynie na rzecz ofiar drohobyckich z nader urozmaiconym programem. Młodzież obojga płci, jak również niemal cała inteligencja tutejsza bez różnicy wyznania bawiła się swobodnie i wesoło przy dźwiękach muzyki do późnej nocy, odnosząc mile i niezatarte wrażenia.

Dnia 18. sierpnia odbyła się w synagodze za staraniem tut. Zboru izr. na cześć urodzin cesarskich uroczystość, w której wzięła udział w dość znacznej liczbie także inteligencja chrześcijańska.

Po odprawieniu modłów i odśpiewaniu przez chór pieśni przy akompaniamencie orkiestry wygłosił kazanie nauczyciel religii p. Scheiner. Odśpiewaniem hymnu cesarskiego zakończono uroczystość.

KRONIKA.

Bezpłatna uczelnia dla ubogiej młodzieży szkół średnich narodowości polskiej bez różnicy wyznania, utrzymywana przez Koło Tow. Szkoły ludowej im. B. Goldmana przyjmie jak w latach poprzednich, na bieżący rok szkolny 24 uczniów ubogich gimnazjów i szkół realnych nie mających w swoich domach ani warunków nieodzownie potrzebnych do nauki ani nikogo, któryby kierował ich przygotowaniem do lekcji szkolnych.

Uczniowie przebywać będą w uczelni codziennie od godz. 3. popołudniu do godz. 7-mej wieczorem i znajdują tam bezpłatną pomoc w nauce, bibliotekę dla młodzieży i odpowiednie gry, z których będą mogli korzystać po przygotowaniu się do lekcji. Podczas przerwy o godz. 5-tej popołudniu dostaną uczniowie bezpłatny podwieczorek.

Podania o przyjęcie, zaopatrzone w ostatnie świadectwo szkolne mają rodzice lub opiekunowie w towarzystwie uczniów wnieść na ręce Zarządu w lokalu uczelni w szkole męskiej im. Staszica, przy ul. Skarbkowskiej l. 45 w dniach 11. 12. i 13. września od godz. 4. popołudniu do 6. wieczorem.

Rada szkolna krajowa zatwierdziła rzeczywistych nauczycieli: Bertiego A me i s e n a w szkole realnej w Śniatynie i Osiasa R o s e g o w gimnazjum w Buczaczu.

Z kolonii wakacyjnych dla dziewcząt w Dębnie wróciła partya dziewcząt po czterotygodniowym pobycie dnia 28. sierpnia,

Zbór izraelski w Rzeszowie został przez c. k. namiestnictwo rozwiązany; komisarzem rządowym zamianowany został p. Wilhelm Zangen, asesor miejski, a zastępcą jego Dr. Kraus, lekarz tamtejszy.

Zjazd kupców żydowskich. Wydział lwowski Stowarzyszenia kupców żydowskich zwołuje w porozumieniu z innymi, istniejącymi w kraju żydowskimi organizacjami kupieckimi zjazd żydowskich kupców galicyjskich. Zjazd odbędzie się w miesiącu październiku we Lwowie. Na porządku dziennym stoją sprawy: odpoczynku niedzielnego, zamierzonego wprowadzenia dowodu uzdolnienia do handlu i organizacyi zawodowej kupców żydowskich.

Cudotwórca z Komarna, który wraz z całym dworem przebywał na wilegiaturze letniej w Użoku, wydano stamtąd za odbywanie praktyk cudotwórczych. Odpowiedni temat nadarza się zatem p. Breiterowi, wybranemu także z Komarna, do interpelacyi na szynkany rządu węgierskiego.

Szkoła handlowa S. Weinberga w Stanisławowie, wydała [sprawozdanie za rok 1910/11, które świadczy o stałym rozwoju tej szkoły, o żywym zainteresowaniu społeczeństwa działem w naszym kraju dotąd niemal zupełnie obcym, działem szkolnictwa handlowego.

Zakład choć prywatny, ale pozostający pod dozorem c. k. Rady szkolnej krajowej stoi na wyżynie swego zadania; fachowe i rutynowce siły nauczycielskie do poszczególnych przedmiotów, intensywna i celowa praca w myśl instrukcyi dla szkół handlowych są rękojmnią należytego funkcjonowania szkoły.

Objawem dodatnim jest fakt, że zamiast języka niemieckiego, odtąd językiem wykładowym jest język polski, chociaż staraniem zakładu jest, by absolwenci uzyskali biegłość w obu językach.

Z przedłożonego planu nauki wynika, że obejmuje on całą dziedzinę fachowego wykształcenia, zastosowaną do wymogów, stawianych młodzieży handlowo wykształconej.

Zasługą niezaprzeczoną w rozwoju zakładu jest doświadczone i umiejętne kierownictwo dyrektora S. Weinberga, niestrudzonego pracownika na niwie szkolnictwa handlowego.

Ciekawe cyfry co do ilości słuchaczy żydowskich, podają sprawozdania wiedeńskich szkół wyższych.

Wedle urzędowych wykazów za lata 1904—5 do 1908—9 (zimowe półroczna) wzrosła na uniwersytecie wiedeńskim ilość słuchaczy z 1691 w roku 1904—5 na 2120 w roku 1908—9, czyli procentowo z 22.31 proc. w roku 1904—5 na 25 proc. w roku 1908—9, czyli że żydzi obecnie stanowią $\frac{1}{4}$ część ogólnej cyfry słuchaczy Uniwersytetu. Wedle wydziałów zaś stanowią: na prawniczym 25.51 proc., na medycznym 35 proc., filozoficznym niespełna 20 proc. Również w Wyższej szkole rolniczej (Hochschule für Bodenkultur), ilość ich wzrosła. W roku 1904—5 stanowili żydzi 2.43 proc., zaś w r. 1908—9 blisko 4 proc. Natomiast interesującym jest, że w wyższej szkole rabinackiej (Israelitisch-Teologische Anstalt), jedynej tego rodzaju w Austrii ilość słuchaczy maleje. Gdy n. p. w roku 1905—6 wynosiła ogółem 30, w późniejszych latach zaś 33 — spadła ona w końcu na 28.

Najwyższą zaś pod względem procentowym ilość żydów wykazuje Akademia eksportowa. W roku 1908—9 na 352 słuchaczy było 138 żydów, czyli 39.20 proc.

Żydzi w Rosyi. Liczbą żydów w Rosyi wynosi ogółem 5.215.805. Większość żydów rosyjskich, 76.6% żyje na obszarze Królestwa Polskiego, gdzie stanowią przeciętnie 15% całej ludności.

Cyfra urodzeń żydów rosyjskich jest stosunkowo niska. Śmiertelność u dzieci jest wprawdzie mała, ale zato zauważyć się daje większa śmiertelność u osób dorosłych. Procent osób, będących w wieku zdolnym do pracy wynosi u żydów jedynie 43 80% ogółu ludności, podczas gdy u innych wyznań waha się ta cyfra między 57 a 58%.

Z tego okazuje się, o ile trudniejszym jest stanowisko żydów w Rosyi w walce o byt w porównaniu z innymi mieszkańcami, których położenie również nie może być nazwane świetnym.

Członek węgierskiej Izby magnatów Karol Schwab zmarł w wieku 83 lat w Gawozdyi. Zmarły od wczesnej swej młodości zajmował się rolnictwem, poczem w walce o niepodległość stanął przy boku pułkownika Ludwika Bene jako pomocnik i adjutant. W r. 1875. wybrany został Schwab posłem. W dziesięć lat później powołano go do Izby magnatów, a w r. 1902. zaszczylił go cesarz dziedzicznym węgierskim szlachectwem. Bl. p. Schwab cieszył się we wszystkich kolach wielkim poważaniem i był pierwszym żydem na Węgrzech, który zamianowany został członkiem Izby magnatów.

Obławy. Codziennie prawie urządzane są w Kijowie przez policję, na szeroką skalę obławy, w celu wyszukiwania... żydów, nie mających prawa zamieszkiwania w mieście; obławy te prowadzone są z niezwykłą ścisłością.

Z rozkazu władz osoby, przybywające do miasta, powinny być meldowane w ciągu kilku godzin.

Odpowiedzi Redakcyi.

P. Semil raczy przybyć do Redakcyi w środę o godz. 5. w sprawie nadesłanego artykułu.

Dzieciom, cierpiącym na zaburzenia w trawieniu daje się przez kilka dni po 3 łyżki stołowe, naturalnej wody gorzkiej „Franciszka Józefa“, co nie wpływa szkodliwie nawet na najdelikatniejsze narządy. Prof. von Gerhardt z Berlina stwierdza, że używał w swojej klinice, wody „Franciszka Józefa“ wielokrotnie i zawsze z pewnym i zadawalającym skutkiem. — Otrzymać można we wszystkich aptekach i składach wód mineralnych.

Z dniem 1-go września b. r. rozpoczyna się w kawiarni „Splendid“ przy ulicy Sykstuskiej 19 **nowy szereg koncertów smyczkowych**

z udziałem znakomitego skrzypka W. GEGNERA absolwenta szkoły prof. AUERA.

Koncerty te stanowią nadal atrakcyjne sezonu i na nie uprzejmie zaprasza ZARZĄD.

„HELIOS“ Kinematograf artystyczny we Lwowie, Stanisławowie Kołomyi. Wspaniały program najcenniejszych obrazów z doborową muzyką w sobotę, niedzielę i święta (w Stanisławowie i piątki) od godz. 4-tej do 10-tej bez przerwy.

Przez wysoką c. k. Radę szkolną krajową
koncesjonowana dwuklasowa

SZKOŁA HANDLOWA

z kursem przygotowawczym
i kursem jednorocznym dla pań

S. WEINBERGA

W STANISŁAWOWIE
UL. B E L O W S K I E G O 1.

Wpisy od 25. do 31. sierpnia b. r.
Nauka rozpoczyna się
dnia 2 go września b. r.
PROGRAMY DARMO i OPLATNIE.

Ustne i pisemne zgłoszenia przyjmuje i bliższych wiadomości udziela codziennie od 9—12 przedpołud. i od 3—5 popołud.
DYREKCYA ZAKŁADU.

Wszelkie monety zagraniczne
kupuje i sprzedaje po cenach naj-
korzystniejszych — — — — — 310

Dom bankowy i kantor wymiany
SOKAL i LILIEN

Zlecenia z prowincyi odwrotną
pocztą bez doliczenia prowizyi.
LWÓW ul. HETMAŃSKA
(róg Kilińskiego).

Rok założenia 1782.

**Pierwsza
i najstarsza
Fabryka**

J. A. BACZEWSKI
c. k. dostawca nadoborny
LWÓW.

POLECA

prawdziwe
polskie wódki

i najprzedniejsze likiery.

DRUKARNIA

i własny wyrob stampilij

I. FRIEDMANA

WE LWOWIE

Pasaż Hausmana 1. 2.,
wykonuje DRUKI, STAMPILIE
wszelkiego rodzaju, MARKI pieczat-
kowe i t. p. gustownie, szybko —
— i po cenach przystępnych. — —

C. k. nprzyw. galicyjski akcyjny
Bank hipoteczny
Oddział depozytowy

przyjmuje wkładki i wypłaca zaliczki na ra-
chunek bieżący, przyjmuje do przechowania
papiery wartości. i udziela na takowe zaliczki.

Nadto zaprowadza na wzór instytucyj
zagranicznych tak zwane

Schowki depozytowe 312
(Safe Deposits).

Za opłatą 50 do 70 koron rocznie,
depozytariusz otrzymuje w stalowej kasie
pancernej schowek do wyłącznego użytku
i pod własnym kluczem, gdzie bezpiecznie
a dyskretnie przechowywać można swoje
mienie lub ważne dokumenty.

W tym kierunku poczynił Bank hipo-
teczny jak najdalej idące zarządzenia.

Przepisy odnoszące się do tego rodzaju
depozytów, otrzymać można bezpłatnie
w oddziale depozytowym.

Dostawiamy codziennie do mieszkań

MLEKO 309

w zamkniętych flaszczkach

MLECZARNIA PRZEWORSKA

A. Ks. Lubomirskiego i St. hr. My-
cielskiego — we Lwowie

ul. Sienkiewicza 3, plac Smolki 1. 5,
ul. Słowackiego 5, ul. Polna 25.

Oryginalne
angielskie
Raglany



POLECA W ABONAMENCIE

M. MAREK

LWÓW
SYKSTUSKA 29

Telefon 2131/II.

Teatr rozmaitości
Varieté Bristol Codziennie wielkie przed-
stawienie. — — — — —
Dwie nowe komedye. Początek o godz. 9 wieczó



ZAKŁAD RYTOWNICZY I ODLEWARNIA
TABLIC METALOWYCH

Maksa Glasermana

Lwów, ul. Sykstuska 19

TELEFON NR. 1585.

wykonuje gustownie i tanio stampilie
kauczukowe i metalowe, tablice i na-
piśy lane oraz grawirowane, marki,
pieczątkowe, numeratory i stemple
datowe

Cenniki bezpłatnie.

TELEGRAM!



DOTĄD NIGDY NIEBYWAŁE! Rozda-
rowujemy 1200 K. w nagr. i gotówce!

Dla tych, którzy rozwią-
żą zagadkę na obrazku
przeznaczylimy powyższą
kwotę. Ten kto wynajdzie
gospodynię i zamaluje,
otrzyma męski lub dam-
ski zegarek wartości
20 K. lub 15 K. w gotów-
ce, pod warunkiem, że
zamówi elegancką imita-
cję złotego łańcuszka
„Diana” i należytość za
niego K. 1.75 nadeśle w
markach pocztowych. Po
otrzymaniu rozwiązań,
nastąpi rozdział nagród.
Wszelkie posyłki pod a-
dresem. Patria-Zentrale,
A. Seifert, Wiedeń, VII,
Neubaugasse 63. 450.

Nazwisko Adres

Międzynarodowe przedsiębiorstwo handlowe
szczególnie z Rosyą 313

N. KATZNER dom spedycyjny
i komisowy — —
w Podwołoczyskach, Wołoczyskach, Brodach
i Radziwiłowie.

Stałe taryfy przewozowe (stawki) do Rosyi
z Rosyi wraz z wszelkimi kosztami
i fachowe ocenie.

Wywóz wełny drzewnej, desek na skrzynki dla
jaj brusków i toczydeł dla kos i żniwiarek.
Sprzedaż węgla kamiennego, koks i antracytu.
Herbata w orygin. paczk. z ces. rosyjsk. banderolą rządową
Adres: N. Katzner, Podwołoczyska.

BANK PRZEMYSŁOWY

dla Królestwa Galicyi i Lodomeryi z Wielkim Księstwem Krakowskiem
we Lwowie ul. 3-go Maja L. 19.

Telefon 1580 i 1024.

Wpłacony kapitał akcyjny 10,000.000 K.

Udziela kredytów przemysłowych długoterminowych
we własnych obligacyach.

Finansuje przedsiębiorstwa przemysłowe.

Eskontuje i inkasuje weksle przemysłowe i kupieckie.
Składa wadya i kaucyje w gotówce, efektach i we wła-
snych listach gwarancyjnych pod bardzo dogodnymi wa-
runkami.

Udziela poręki za kredyty podatkowe i cłowe.

Wydaje listy kredytowe na wszystkie miasta zagraniczne.

Przyjmuje zlecenia giełdowe i udziela informacji co
do korzystnej lokacyi kapitałów.

Przyjmuje wkładki na Książeczki wkładowe i na ra-
chunek bieżący pod bardzo korzystnymi warunkami i wydaje
książeczki czekowe. Kwoty do 5.000 K. dziennie wypłaca
się bez wypowiedzenia. Podatek rentowy opłaca Bank z wła-
snych funduszy.

Wynajmuje na niską opłatą najnowszej konstrukcyi
schowki depozytowe. (Safe deposits) w stalowych kasach
pancernych.

Godziny kasowe od 9 rano do 1/2—5-tej popołudniu
bez przerwy.